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Abstrakt
Tato práce si klade za cíl analyzovat mož-
nosti bezdrátového přenosu dat mezi po-
hyblivým objektem v podobě vozidla ka-
tegorie Formula Student Electric a pev-
nou stanicí. Na základě této analýzy je
vybrána vhodná technologie vyhovujícím
požadavkům samotného vozidla a provoz-
ním podmínkám týmu.

Práce dále obsahuje výběr stěžejních
hardwarových komponent, návrh designu
desek plošných spojů a stejně tak zástavbu
do vhodné krabičky. V další kapitole práce
je rozebrán návrh softwaru pro tento spoj,
kde je kladen důraz na univerzálnost a
rozšiřitelnost.

V závěru práce jsou změřeny vlastnosti
realizace spoje a jsou nastíněny možnosti
rozšíření do budoucna.

Klíčová slova: fomula student, formula,
eforce, wireless telemetry

Vedoucí: Ing. Vít Záhlava, Csc

Abstract
This work aims to analyze the possibilities
of wireless data transmission between a
moving object in the form of a vehicle
of the Formula Student Electric category
and a fixed station. Based on this analysis,
a suitable technology is selected to meet
the requirements of the vehicle itself and
the operating conditions to suit the team.

The work also includes a selection of key
hardware components, design of printed
circuit boards, as well as installation in a
suitable box. The next part of the work
discusses the design of software for this
connection, where the emphasis is on ver-
satility and extensibility.

At the end of the work, the properties
of the connection are measured and the
possibilities of expansion into the future
are outlined.

Keywords: formula student, formule,
eforce, bezdrátová telemetrie

Title translation: Wireless telemetry
for electric formula
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Tým

eForce FEE Prague Formula je tým studentů účastnící se celosvětové soutěže
Formula Student. Tým byl založen roku 2010 a funguje pod záštitou ČVUT
FEL. Je složen převážně ze studentů elektrotechnické a strojní fakulty ČVUT.
Vznikají zde specializovaná vozidla s elektrickým pohonem splňující požadavky
Formula SAE.

Obrázek 1.1: Tým ze sezóny FSE.08.
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.2: Formule FSE.08 na trati.

1.2 Souťěž

Cílem soutěže Formula student Electric je poskytnou studentům příležitost
vyzkoušet si inženýrskou práci na reálném zařízení. Studenti tak získají
zkušenosti v mnoha oborech spojených s návrhem a výrobou elektrického
vozidla, ale i s vedením týmu, získáváním sponzorů a propagací. Výsledky
své každoroční práce v podobě elektrických formulí pak obhajují na mnoha
závodech 1 po celém světě, během letních prázdnin. Na těchto závodech týmy
získávají body ze statických i dynamických disciplín, které následně určují
jejich umístění v celosvětovém žebříčku.

1.3 Aktuální stav

V celé formuli je několik řídících jednotek vyvinutých v týmu, které spolu
navzájem komunikují po dvou sběrnicích CAN. Jsou zde dostupné informace
o důležitých prvcích auta jako jsou zbývající energie a teploty akumulátoru,
stav motorů a dalších důležitých částí. Jsou zde také data z inerciální jednotky,
která slouží jako zdroj referenční rychlosti pro kontrolu trakce. Po stejných
sběrnicích putují i řídící data od pedálů, přes jednotku dynamiky auta až
do měničů. Všechny důležité informace jsou tedy na jednom místě. Pro
detailní pochopení chování auta, jeho zlepšování a také analýzu závad jsou
nyní všechny zprávy z obou sběrnic CAN logovány komečním CAN loggerem
VECTOR GL1010.

Z takto získaných dat je například možné zjistit vhodnost nastavení parame-
trů kontroly trakce a vektorování momentu. Nyní jsou tato data dostupná až

1Oficiálně se nejedná o závody, ale o události inženýrské soutěže
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.................................... 1.3. Aktuální stav

po testovacím jezdění. Rychlost iterace procesu jezdění, analýzy a případných
úprav je tedy nízká. Další možností je přístup k datům na sběrnicích v reálném
čase ať už pomocí komerčních CAN-Universal Serial Bus (USB) převodníků
VECTOR VN1610 1.3 nebo v týmu vyvinutých CAN-USB převodníků Oca-
rina 1.4. Ačkoliv toto řešení poskytuje detailní informace o sběrnicích jako
je přesné časování zpráv a analýzy chyb, lze jich využit pouze pokud není
formule v pohybu.

Obrázek 1.3: Převodník vector VN1610. Převzato z [24].

Obrázek 1.4: Převodník Ocarina IV vyvinutý v týmu.

Možností jak překlenout tuto překážku je bezdrátový spoj mezi pozemní
stanicí a pohybující se formulí pro přenos dat v reálném čase. 2

2Tato problematika se v týmu řešila již v minulosti [22], ale kvůli svým nedostatkům
nebyla použita.
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1. Úvod ........................................
1.4 Požadavky

Byly stanoveny tyto požadavky:

. Obousměrný přenos dat dvou CAN sběrnic. Filtrování přenášených zpráv
pro snížení vytížení spoje je možné.. Dosah spoje alespoň 200m ve volném prostranství.. napájení z palubního napětí 24V.Minimální požadavky na změnu nástrojů. Spoj by měl být v mezích mož-
ností průhledný pro již existující nástroje. (Bezdrátový spoj v čárkovaném
rámečku1.5 se z venku chová jako kabelové spojení.).Konfigurace přes CAN nevyžadující nástroje omezené na specifický OS.. Nezávislé na službě třetích stran jako jsou mobilní operátoři nebo časově
omezené licence.. Univerzální, bez potřeby provádět modifikace pro funkci v jiné generaci
formule..Diverzita (více)externích antén kvůli jejich rozmístění. Antény nemají
přímou viditelnost ve všech orientacích formule..Možnost rozšíření o hlasovou komunikaci s pilotem.

2x CAN

Mobilní
stanice

Pozemní
stanice

Existující
převodník

2x CAN

Obrázek 1.5: Přenosový řetězec.
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Kapitola 2

Sběnice CAN

Controller Area Network je automotive standardem vyvinutý společností
BOSCH pro komunikaci mezi více mikrokontroléry a zařízeními. CAN byl
navržen s cílem sjednotit používané sběrnice v automobilech, ale má velké
nasazení i v jiných odvětvích průmyslu. První verze CAN standardu byla
vydána již v roce 1986. Během své existence se standard dočkal několika
rozšíření, které byly možné díky flexibilně navrženému formátu komunikace.
Od roku 1991 je aktuální standard verze 2.0 [2].

2.1 Topologie

Po sběrnici CAN lze přenášet data mezi N jednotkami. Jedná se o multi-
master topologii sítě, kde jsou si funkcí všechny jednotky rovny. V obrázku
2.1 je znázorněna topologie sběrnice. O přidělování přístupu k médiu se stará
samotný protokol. Maximální množství jednotek omezuje pouze schopnost
budičů vybudit sběrnici. Kvůli časování a vlastnostem fyzické vrstvy má
CAN topologii sběrnice. Tzn., že jednotky jsou umisťovány přímo na vedení s
minimálními odbočkami.

Jednotka A Jednotka B Jednotka C

Terminace Terminace

Obrázek 2.1: Topologie sběrnice CAN.

5

2. Sběnice CAN.....................................
2.2 Fyzická vrstva

Jako nosné médium pro sběrnici CAN se používá kroucená dvojlinka o
charakteristické impedanci 120 Ω. Jedná se tedy o diferenciální sběrnici. Vodič
kladné polarity se označuje CANH a záporné CANL. Na každém konci je
zakončena terminačním odporem pro potlačení odrazů. Z toho též vyplývá,
že jakákoliv delší odbočka se chová jako nezateminované vedení a může
způsobovat odrazy a poškozovat tak integritu dat na sběrnici.

Standard definuje dvě úrovně signálu. Způsobem definování stavů připo-
míná signáty typu otevřený kolektor, kdy je jedna úroveň definována slabě
rezistorem a druhá úroveň silně kterýmkoliv zařízením na sběrnici. Nemůže
tedy nastat zkrat.

Maximální bitrate sběrnice CAN je omezen na 1 Mbit

t

U
/

V

R (1) R (1)R (1)D (0)D (0)

2,5V

1,5V

3,5V

CANH

CANL

Obrázek 2.2: Stavy sběrnice CAN.

. Dominantní - stav, kdy je sběrnice některou jednotkou aktivně buzena.
UCANH − UCANL > 0V. Vyjadřuje logickou úroveň 0.. Recessivní - klidový stav, který je definován přítomností terminačních
odporů, kdy žádná jednotka nebudí sběrnici. UCANH − UCANL ≤ 0V
Vyjadřuje logickou úroveň 1.

2.3 Rámec


[…]

nebo nedostatkem na VF modulu. Nalezení problému bude vyžadovat další
analýzu.

Přesto, že maximální dosažené výstupní výkony nedosahují očekávaných
hodnot, budou pro splnění požadavků spoje postačovat.

7.2 Datová propustnost

Datová propustnost byla měřena více způsoby. Obě testované modulace pracují
na stejné symbolové rychlosti 500 ks/s (maximum transceiveru). Modulace
4GFSK je 4 stavová frekvenční modulace s modulačním kokem 83,3 kHz
fs = fc − fd, tj. frekvenčním rozdílem nejbližších symbolů od nosné frekvence.
Díky čtyřem rozdílným stavům kóduje 2 bity do 1 symbolu a má tedy
dvojnásobnou datovou propustnost, tj 1000 kbit/s. Na obrázku 7.2 plnou
černou čarou. Modulace 2GFSK využívala stejné nastavení jako 4GFSK,
může mít však pouze 2 stavy a tedy přenáší 1 bit na symbol. Na obrázku 7.2
přerušovanou červenou čarou.

. Test A - rámce transceiveru vždy naplněny na maximální hodnotu
transceiveru a přeneseny. Přijatá data na druhé straně byla ignorována.
Takto se oba konce spoje střídaly.. Test B - podobný testu A avšak propustnost je vypočtena pouze s bloků
o velikosti 500 B, které byly přeneseny bez chyby.. Test C - byla přenášena data s využitím řízení toku popsaném v kapitole
Protokol 6.4.1. Výsledný datový tok byl aproximován jako dvojnásobek
datového toku přijatých neporušených paketů s předpokladem, že chyby
postihují stejně oba směry přenosu.

Z dat testů v tabulce 7.1 je vidět, že s modulací 2GFSK lze dosáhnout
vyššího poměru reálného datového ku maximálnímu. Při nasazení kontroly
toku byla propustnost limitována malou pamětí mikrokontroléru, ve které
musí pakety čekat až do jejich potvrzení a někdy dochází k jejímu zaplnění.
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....................................... 7.3. Dosah

Při modulaci 4GFSK je poměr reálné propustnosti ku nominální nižší.
Důvodem může být vyšší režie kolem paketizace a vyšších nároků na paměť.
I při krátké komunikační vzdálenosti se u modulace 4GFSK projevovala
poměrně vysoká chybovost paketů. Pří posílání paketů o velikosti 1 kB byla
chybovost Packet Error Rate (PER) přibližně 5 %. Jednotlivé symboly mají
mezi sebou menší frekvenční rozestup než při modulaci 2GFSK a může snáze
docházet k jejich záměně.

f

P/dB

fcfd
Obrázek 7.2: Teoretické výkonové spektrum modulací 4GFSK a 2GFSK.

Modulace A [kbit/s] Bg[kbit/s] C [kbit/s]
2GFSK 489 490 416
4GFSK 896 881 742

Tabulka 7.1: Datové propustnosti spoje.

7.3 Dosah

Jako poslední bylo provedeno měření dosahu bezdrátového spoje. Kvůli pro-
blémům s modulací 4GFSK na krátké vzdálenosti byly parametry měřeny
pouze s modulací 2GFSK. Posílány byly rámce obsahující jediný paket o
velikosti dat 34 B + 4 B CRC. Obě jednotky se střídaly maximální rychlostí
a saturovaly tak spoj. Výstupní výkon byl 20 dBm a byly použity antény o
zisku 3 dBi. Samotné měření probíhalo na uzavřeném úseku silnice na obrázku
7.3.
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7. Měření spoje .....................................

Obrázek 7.3: Mapa úseku měření.
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Obrázek 7.4: Závislost RSSI a propustnosti spoje na vzdálenosti

Poznámka: absolutní honodta RSSI není kalibrována.

V grafu 7.4 lze pozorovat skokový pokles propustnosti jakmile hodnota RSSI
klesla pod přibloně 70 dBm za vzdáleností 100 m. Přestože množství přenosů
začalo klesat, ty které se uskutečnily, přenesly paket bez poškození. Tento
fakt indikuje, že nenastávají chyby při demodulaci, nýbrž se synchronizací
kdy přijímač začínal mít problém detekovat vysílanou preambli. Vhodnou
úpravou parametrů transceiveru by mělo jít tento jev minimalizovat.
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Kapitola 8

Závěr

Cílem práce bylo analyzovat možnosti realizace bezdrátového spoje pro vozidlo
typu Formula Student Electric. Na základě vstupních požadavků, parametrů
dostupných komponent a předešlých zkušeností byly vybrány komponenty
systému tvořené samostatným, transceiverem Si4463 [17] s externím přepína-
čem [18] a řízeným mikrokontrolérem STM32F446 [8]. Práce ukázala realizaci
hardwaru a poukázala na problematické části návrhu. Desky jsou navrženy
s cílem modulárnosti a testu s alternativními komponentami do budoucna.
Velké úsilí bylo věnováno vývoji firmwaru zajišťujícího spolehlivý přenos
dat. Při vývoji byly použity moderní technologie v podobě jazyka C++ ve
standardu 20 a nasazení RTOS pro efektivnější vývoj a využití procesorového
času. Během vývoje a měření byly nalezeny některé nedostatky zmíněné v
kapitole Měření spoje7. Jejich vyřešení bude vyžadovat další práci a vývoj
jednotek spoje. Po odstranění těchto nedostatků bude v blízké době spoj
otestován na elektrické formuli týmu eForce. Následně bude implementována a
vyhodnocena použitelnost spoje pro přenos zvuku. Pro autora byla toto první
zkušenost s vývojem vysokofrekvenční elektroniky a návrhem bezdrátového
spoje což se také projevilo na nedostatcích VF části elektroniky.

Tato práce ukázala, že možných řešení spoje existuje několik. Do budoucna
by bylo vhodné analyzovat možnosti technologie Wi-Fi a porovnat se součas-
ným řešením.
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Příloha B
