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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrátová telemetrie pro elektrickou formuli
Jméno autora: Bc. Patrik Bachan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Houf
Pracoviště oponenta práce: Delauda s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce zahrnuje komplexní vyřešení problému. Není to pouze studie pro budoucí detailní design

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný přístup k vyřešení problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Na práci je vidět, že student má skvělý přehled z praxe, kombinuje zkušenosti ze školy a svoje osobní zkušenosti. Je skvělé,
že student v práci zmínil i chyby, kterých se dopustil při realizaci a všiml si jich.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student používá odborný jazyk, správně volí termíny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z práce jde jasně rozlišit, co je práce studenta a co je převzatá informace (poznatek) z cizí literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K práci nemám zásadních výhrad. Práce je jedna z nejlepších, kterým jsem v životě dělal oponenturu. Při státních
závěrečných zkouškách bych chtěl, aby student zodpověděl následující otázky:

1) Jak je definován činitel stojatých vln a jakých může nabývat hodnot?
2) V práci není nikde zmíněno, jaké antény byly použity pro testování, pouze jejich zisk. Jaké byly použity

antény?
3) Jakou měla použitá anténa směrovou charakteristiku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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